Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1093 - 28 de Dezembro de 2012
1

2012

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 28 de Dezembro de 2012 - ANO XIV - N° 1093

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

A V I S O   D E   L I C I T A Ç Ã O

CONCORRÊNCIA N.º 008/2012– PMP/PI.

OBJE T O:  REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHAR IA
PARA RECUPERAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO POLIÉDR ICA DE DIVERSAS VIAS
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI.

TIPO:  MENOR PREÇO, OBSERVADAS AS DIRETR IZES DO INC ISO I, § 1º, ART. 45 DA LEI
8.666/93.

FORMA DE EXECUÇÃO:  INDIRETA.

REGIME:  EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.

DATA DE ABERTURA : 01/02/2013 ÀS 09:00 H.

SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS
PERTINENTES.

FONTE: 100.

LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que
realizará procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. O E dital está à disposição dos interessados na sala da
C.P.L., situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares
sobre a licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-
mail centraldelicitacao.phb@hotmail.com ou ainda, na sala da Comissão Perm anente de Licitação
localizada no endereço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.

Parnaíba (PI), 27 de dezembro de 2012.

Mario Sergio Ferreira Maia

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

LICITAÇÃO

Cont. Extratos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 591/2012

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a empresa DARUMA TELECOMUNICAÇÕES E INFORMATICA S/A;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADO(A): DAR UMA TELECOMUNICAÇÕES E INFORMATICA S/A;
OBJETO: Contratação de solução integrada interativa de computador e projeção, denominada
Computador Interativo e Solução de L ousa Digital, para o atendimento da rede pública de ensino
do Município a aderir ao programa de acordo com a legislação específica vigente, para atender ao
P rograma Nacional de Tecnologia E ducacional (PROINFO) do Ministério da Educação (Termo de
Compromisso PAR nº 5742/2012);
LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 039/2012 referente ao Pregão Eletrônico nº
72/2011 - FNDE;
VALOR GLOBAL: R$ 158.775,00 (cento e cinquenta e oito mil setecentos e setenta e cinco
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 2160; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.17;
Fonte de Recurso: 250;
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2012.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 592/2012

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a empresa MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE
VEICULOS LTDA.;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADO(A): MAN LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS
LTDA.;
OBJETO: Aquisição de veículos de transporte escolar diário de alunos da educação básica das
redes públicas de ensino do Município de Parnaiba-PI, para atender ao Program a Caminho da
E scola do Ministério da Educação (Termo de Compromisso PAR nº 5742/2012);
LICITAÇÃO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 050/2011 referente ao Pregão Eletrônico nº
18/2011 - FNDE;
VALOR GLOBAL: R$ 441.720,00 (quatrocentos e quarenta e um mil setecentos e vinte reais ).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 1221; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.30;
Fonte de Recurso: 250;
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2012.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 594/2012

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA (PI) e a empresa CONSTRUTORA SAMPAIO E MORAIS - ME;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADO(A): CONSTRUTORA SAMPAIO E MORAIS - M E;
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE READEQUAÇÃO DE TERRENO  LOCALIZADO NO BAIRRO PIAUÍ,
V ISANDO A FUTURA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DOS ESPORTES E DA CULTURA - PEC,
NO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA – PI;
LICITAÇÃO: CONVITE N.º 007/2012, conforme a Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores;
VALOR GLOBAL: R$ 41.104,03 (quarenta e um mil e cento e quatro reais e três centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto / Atividade: 1319, Elemento de Despesa: 4.4.90.51.09,
Fonte de  Recurso:100.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2012.

EXTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 588/2012

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA
(PI) e a empresa H. S. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME;
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADO(A): H. S. COM ERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME;
OBJE T O: Aquisição de 46 aparelhos de ar condicionado para as escolas da rede municipal de
Parnaíba - PI, de acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes do Edital e seus
Anexos (Termo de Comprom isso PAR nº 5742/2012);
LICITAÇÃO: Adesão à Ata de R egistro de Preços nº 100/2011 referente ao Pregão Eletrônico nº
52/2011 - FNDE;
VALOR GLOBAL:  R$ 99.360,00 (noventa e nove mil trezentos e sessenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto / Atividade: 1039; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.18;
Fonte de Recurso: 250;
DATA DA ASSINAT URA: 20/12/2012.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 589/2012

REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA
(PI) e a empresa CINTIA TISUE ITAM I ME;
CONTRATANTE: MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADO(A): C INTIA TISUE ITAMI ME;
OBJE T O: Aquisição de 252 aparelhos de ar condicionado para as escolas da rede m unicipal de
Parnaíba - PI, de acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes do Edital e seus
Anexos (Termo de Comprom isso PAR nº 5742/2012);
LICITAÇÃO: Adesão à Ata de R egistro de Preços nº 101/2011 referente ao Pregão Eletrônico nº
52/2011 - FNDE;
VALOR GLOBAL: R $ 450.795,24 (quatrocentos e cinqüenta mil setecentos e noventa e cinco reais
e vinte e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Projeto / Atividade: 1039; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.18;
Fonte de Recurso: 250;
DATA DA ASSINAT URA: 20/12/2012.

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 008/2012 AO CONTRATO N° 208/2009

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia celebrado
entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a empresa SANTOS & NERY SERVIÇOS LTDA.,
destinado à EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA, INTEGRANTES
DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIM ENTO – PAC , NO MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA- PI;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA:  SANTOS & NERY SERVIÇOS LTDA.;
OBJETO:  PRORROGAR o prazo de vigência e o prazo de execução dos serviços constantes do
Contrato 208/2009-PMP, referentes aos lotes I (T erraplenagem/Contenção) e XIV (Pavimentação
do bairro Joaz de Sousa), por mais 150 dias, conforme jus tificativa apresentada no Memo nº 82-
A/2012/SE INFRA.
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 006/2008, conforme as disposições da Lei n° 8.666/93 e
suas alterações posteriores;
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2012.

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO

No Extrato de PROCESSO DE DISPENSA, publicado no Diário Oficial do Município nº
1088/2012 , de 14 de dezembro de 2012, página 1. ONDE SE LÊ:  PROCESSO DE
INEXIGIB ILIDADE Nº 054/2012, LEIA -SE: PROCESSO DE DISPENSA Nº 054/2012,
permanecendo inalteradas as demais disposições contidas no referido Extrato.

Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1093 - 28 de Dezembro de 20122

2012

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 006/2012 AO CONTRATO Nº 733/2011

REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia para
construção de 02 (duas) casas do gerador da bacia 1 e bacia 2 das obras de drenagem u rbana no
bairro Piauí, no Município de Parnaíba – PI;
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - P I;
CONTRATADA:  CONSTRUTORA NOSSA SENHORA  DAS GRAÇAS LTDA;
OBJE T O:  prorrogar até 31 de dezembro de 2012 a vigência do Contrato nº 733/2011, em virtude da
necessidade de modificação efetuada nas fundações das edificações das Casas de Bombas do
Gerador da Bacia 1 e Bacia 2 das obras de drenagem urb ana no Bairro Piauí, conforme solicitação e
justificativa contida no Memo. nº 135/2012 da Secretaria Municipal de Infraestrutura;
LICITAÇÃO:  CONVITE 005/2011-PMP;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1103; Elemento de Despesa 4.4.90.51.00;
Fonte de Recursos: 100/110;
DATA DA ASSINAT URA: 14/12/2012.

EXTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CENTRAL DE LICITAÇÕES E  C ONTRATOS

TERMO DE REVOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2010
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM PRESA PARA ELABORAÇ ÃO DE PROJETO
EXECUTIVO PAR A IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO TURÍSTICA NA CIDADE DE
PARNAÍBA-PI.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições  legais, resolve REVOGAR a licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS Nº 005/2010 que tem  como objeto a Elaboração de Projeto Executivo para Implantação da
Sinalização Turística na cidade de Parnaíba-PI, em conformidade com as disposições constantes do
art. 38, IX c/c o art. 49, caput da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e especialmente com base
no Ofício nº 1824/2011/RSN GOVERNO/TE, onde informa que o Contrato de Repasse nº 0265241 -
04/2008, Programa: TURISMO NO BRASIL, foi rescindido por motivo de prescrição de saldo de
restos a pagar.

Publique-se. Cumpra-se.

Parnaíba (PI), 03 de dezembro de 2012.

José Hamilton Furtado Castello Branco

Prefeito Municipal

TERMO DE REVOGAÇÃO